

Số: 46 /KH-CĐĐS

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Phòng cháy và chữa cháy năm 2024 của Trường Cao đẳng Đường sắt

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013.

Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC ; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ - CP; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC, Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật PCCC và Nghị định số 136/NĐ-CP; Thông tư số 150/TT-BCA ngày 31/12/2020 của BCA quy định về trang bị, phương tiện PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành;

Căn cứ Quyết định số 968/QĐ-ĐS ngày 02/11/2021 của Tổng Công ty ĐSVN về Quyết định ban hành Quy chế Phòng cháy và chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong trường hợp cháy, nổ của Tổng Công ty ĐSVN ;

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-ĐS ngày 02/01/2024 của Tổng công ty ĐSVN về việc đảm bảo an toàn chạy tàu, trật tự an toàn giao thông đường sắt năm 2024;

Căn cứ kế hoạch số 73/KH-ĐS ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam.

Năm 2023 công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của Nhà trường luôn được các cấp uỷ Đảng; chuyên môn, công đoàn, đoàn thanh niên các đơn vị phòng, khoa, Trung tâm của nhà trường quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện bằng nhiều biện pháp, giải pháp cụ thể, do đó công tác an toàn vệ sinh lao động và Phòng cháy và chữa cháy luôn đảm bảo an toàn. Để phòng ngừa và giảm

thiếu thiệt hại do cháy, nổ gây ra, Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Đường sắt triển khai công tác Phòng cháy chữa cháy năm 2024 như sau.

A. ĐẶC ĐIỂM CƠ SỞ CÓ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC CHỮA CHÁY

1. Vị trí địa lý:

Trường Cao đẳng Đường sắt Địa chỉ: số 2 Gia Quất, Tổ 3 – Thượng Thanh - Long Biên – Hà Nội. Cơ sở có các hướng tiếp giáp như sau:

- + Phía Bắc giáp: Nhà dân và cánh đồng
- + Phía Nam giáp: Nhà dân
- + Phía Đông giáp: Đường đi rộng 5,5m
- + Phía tây giáp: C47 và cánh đồng

2. Giao thông phục vụ chữa cháy:

Giao thông bên trong cơ sở: Trường Cao đẳng Đường sắt có đường nội bộ, sân bê tông rộng thuận tiện cho việc triển khai các đội hình chữa cháy tiếp cận các khu vực của cơ sở. Không bị hạn chế chiều cao, thuận tiện cho việc triển khai

Giao thông bên ngoài cơ sở:

Đường 1: Phòng CS PCCC số 4 → Nguyễn Văn Cừ → rẽ phải đi vào Phố Ngọc Lâm → rẽ trái vào Ga Gia Lâm → rẽ phải đi thẳng (khoảng 200m) vào cơ sở

Đường 2: Phòng CS PCCC số 4 → rẽ phải đi đường cầu Đông trù → rẽ trái đi vào đường làng Gia Quất → rẽ trái vào Trường.

Lưu ý: Vào thời gian giờ cao điểm mật độ xe di chuyển trên đường Nguyễn Văn Cừ đông, xe chữa cháy di chuyển chậm và đoạn đường từ Ga Gia Lâm đến cơ sở đường đi nhỏ lực lượng phương tiện tham gia giao thông đông

3. Nguồn nước chữa cháy:⁽⁵⁾

TT	Nguồn nước	Trữ lượng(m ³) hoặc lưu lượng (l/s)	Vị trí, khoảng cách nguồn nước (m)	Những điểm cần lưu ý
1	2	3	4	5
1	Trụ nước Gia Quất	Trữ lượng lớn	Ngay cạnh cơ sở cạnh nhà ăn cách 50m	Xe CC và MBCC không lấy được nước
2	Giếng nước	Nhiều nước, Đình Gia Quất	Gần trường cách cơ sở 200m	Xe CC và MBCC lấy được nước

B. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị phòng, khoa, trung tâm trong công tác PCCC; nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên trong việc bảo đảm an toàn cháy, nổ.

2. Hoàn thiện công tác PCCC, tuân thủ các quy định về PCCC, xử lý kịp thời các sự cố cháy, nổ ngay từ ban đầu.

3. Phối hợp chặt chẽ với Cảnh sát PCCC và các cơ quan, ban, ngành ở địa phương, các tổ chức quần chúng nhằm bảo đảm tốt an toàn về PCCC.

C. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về công tác PCCC&CNCH; Luật PCCC, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật PCCC, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC, Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ công an quy định chi tiết một số một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ - CP; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ công an quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Quy chế Phòng cháy và chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong trường hợp cháy, nổ của Tổng Công ty ĐSVN ban hành kèm theo Quyết định số 968/QĐ-ĐS ngày 02/11/2021 của Tổng Công ty ĐSVN.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung ban hành, nội quy, quy định về PCCC phù hợp với Nhà trường; trang bị, bổ sung, bảo dưỡng, sửa chữa và thay thế công cụ, phương tiện PCCC đảm bảo hoạt động trong nhà trường được an toàn.

3. Kịp thời kiện toàn đội chữa cháy cơ sở, bổ sung nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC theo quy định.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, tập trung những nơi dễ cháy nổ trong nhà trường.

5. Phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ sửa đổi bổ sung kịp thời, bố trí kinh phí, trang bị phương tiện chữa cháy phù hợp với điều kiện của đơn vị; Phối hợp với Cảnh sát PCCC các địa phương tổ chức thẩm duyệt, kiểm tra nghiệm thu

về PCCC đối với các công trình, phương án PCCC theo quy định; huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên theo phương án được phê duyệt.

6. Xây dựng, tổ chức thực hiện; lập dự trù kinh phí mua sắm; sửa chữa trạng bị phương tiện PCCC; tham gia mua bảo hiểm chữa cháy, nổ bắt buộc theo quy định; rà soát, bổ sung, hoàn thiện công tác PCCC của đơn vị mình; tuân thủ các quy định về PCCC, xử lý kịp thời các sự cố cháy, nổ ngay từ ban đầu.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phân hiệu Cao đẳng Đường sắt Đà Nẵng; Phân hiệu Cao đẳng Đường sắt phía Nam; Trung tâm Đào tạo kỹ thuật và nghiệp vụ Đường sắt Mê Linh; Các Phòng, Khoa, Trung tâm căn cứ kế hoạch này và kế hoạch của Cảnh sát PCCC địa phương nơi đơn vị đặt trụ sở quán triệt nghiêm túc đến cán bộ, giáo viên nhân viên đơn vị mình.

2. Khi xảy ra các vụ cháy, nổ báo cáo kịp thời về phòng Tổ chức - Hành chính của Nhà trường hồ sơ vụ cháy theo quy định để tổng hợp báo cáo Tổng công ty ĐSVN.

3. Tổ chức các hoạt động PCCC hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC - ngày 4 tháng 10 hằng năm” và “Tuần lễ quốc gia ATVSLĐ - PCCN”; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo vụ cháy, báo cáo định kỳ theo quy định.

4. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính có trách nhiệm tham mưu, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong nhà trường thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, tổng hợp, báo cáo Hiệu trưởng kịp thời giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Ban AN AT GTĐS TCT ĐSVN (để b/c);
- BGH; HĐT;
- Các phân hiệu (để t/h);
- Công đoàn, Đoàn thanh niên (để p/h);
- Các phòng, khoa, Trung tâm (để t/h);
- Lưu: TCHC.



**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

TS. Trương Trọng Vương